
建制番号 市町村名

18 大野城市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 13,651,340 37.7 13,890,201 38.5 1.7 14,024,023 28.5 1.0 13,993,127 32.0 △ 0.2 14,372,710 33.8 2.7

 地 方 譲 与 税 479,285 1.3 473,680 1.3 △ 1.2 260,050 0.5 △ 45.1 381,091 0.9 46.5 291,364 0.7 △ 23.5

 地方消費税交付金 1,681,770 4.6 1,642,541 4.6 △ 2.3 2,031,384 4.1 23.7 2,231,717 5.1 9.9 2,367,750 5.6 6.1

歳  地 方 交 付 税 2,934,110 8.1 2,838,576 7.9 △ 3.3 2,752,999 5.6 △ 3.0 3,702,819 8.5 34.5 3,903,210 9.2 5.4

 分担金・負担金 596,453 1.6 481,530 1.3 △ 19.3 312,841 0.6 △ 35.0 359,954 0.8 15.1 403,420 1.0 12.1

 使用料・手数料 646,866 1.8 613,133 1.7 △ 5.2 566,276 1.2 △ 7.6 580,517 1.3 2.5 571,300 1.3 △ 1.6

 国 庫 支 出 金 5,966,608 16.5 6,085,634 16.9 2.0 18,576,875 37.8 205.3 11,290,233 25.8 △ 39.2 9,162,878 21.6 △ 18.8

 県  支  出  金 2,140,541 5.9 2,436,936 6.8 13.8 2,612,565 5.3 7.2 2,788,405 6.4 6.7 2,954,316 7.0 6.0

 財  産  収  入 101,236 0.3 144,778 0.4 43.0 104,687 0.2 △ 27.7 65,662 0.2 △ 37.3 61,537 0.1 △ 6.3

 繰    入    金 2,147,217 5.9 2,705,659 7.5 26.0 2,651,558 5.4 △ 2.0 1,623,331 3.7 △ 38.8 1,737,397 4.1 7.0

 繰    越    金 752,758 2.1 728,662 2.0 △ 3.2 286,930 0.6 △ 60.6 1,020,538 2.3 255.7 1,782,016 4.2 74.6

 諸    収    入 806,959 2.2 767,822 2.1 △ 4.8 939,625 1.9 22.4 1,002,010 2.3 6.6 975,348 2.3 △ 2.7

入  地    方    債 3,953,044 10.9 2,580,232 7.2 △ 34.7 3,176,347 6.5 23.1 2,485,302 5.7 △ 21.8 1,556,915 3.7 △ 37.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,343,544 3.7 1,105,632 3.1 △ 17.7 1,099,292 2.2 △ 0.6 1,270,802 2.9 15.6 485,415 1.1 △ 61.8

 そ    の    他 387,934 1.1 666,346 1.8 71.8 914,054 1.9 37.2 2,204,499 5.0 141.2 2,323,449 5.5 5.4

 歳  入  合  計 36,246,121 100.0 36,055,730 100.0 △ 0.5 49,210,214 100.0 36.5 43,729,205 100.0 △ 11.1 42,463,610 100.0 △ 2.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 22,835,001 63.0 22,614,959 62.7 △ 1.0 23,543,390 47.8 4.1 25,705,585 58.8 9.2 26,333,787 62.0 2.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 17,881,632 49.3 18,143,126 50.3 1.5 18,298,487 37.2 0.9 19,769,924 45.2 8.0 20,264,542 47.7 2.5

    人    件    費人    件    費 3,751,886 10.6 3,804,000 10.8 1.4 4,887,966 10.1 28.5 5,058,194 12.1 3.5 4,918,636 12.0 △ 2.8

    扶    助    費扶    助    費 9,280,476 26.1 10,103,697 28.6 8.9 10,501,421 21.8 3.9 13,702,352 32.7 30.5 11,862,656 28.9 △ 13.4

    公    債    費公    債    費 3,185,487 9.0 3,180,607 9.0 △ 0.2 3,009,260 6.2 △ 5.4 4,490,609 10.7 49.2 3,063,197 7.5 △ 31.8

歳  義務的経費計 16,217,849 45.7 17,088,304 48.4 5.4 18,398,647 38.2 7.7 23,251,155 55.4 26.4 19,844,489 48.4 △ 14.7

    普通建設事業費普通建設事業費 5,224,511 14.7 4,279,678 12.1 △ 18.1 4,399,985 9.1 2.8 2,733,099 6.5 △ 37.9 2,131,582 5.2 △ 22.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,662,349 4.7 1,717,349 4.9 3.3 1,934,360 4.0 12.6 975,841 2.3 △ 49.6 709,708 1.7 △ 27.3

    災害復旧事業費災害復旧事業費 120,387 0.3 69,642 0.2 △ 42.2 0 0.0    皆減 20,854 0.0    皆増 3,681 0.0 △ 82.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 5,344,898 15.0 4,349,320 12.3 △ 18.6 4,399,985 9.1 1.2 2,753,953 6.6 △ 37.4 2,135,263 5.2 △ 22.5

 物    件    費 4,334,682 12.2 4,903,449 13.9 13.1 5,080,363 10.5 3.6 5,847,960 13.9 15.1 5,623,817 13.7 △ 3.8

 維 持 補 修 費 137,298 0.4 154,876 0.4 12.8 148,983 0.3 △ 3.8 139,204 0.3 △ 6.6 129,948 0.3 △ 6.6

 補  助  費  等 4,734,385 13.3 4,524,146 12.8 △ 4.4 14,887,140 30.9 229.1 4,491,013 10.7 △ 69.8 5,580,035 13.6 24.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,374,549 3.9 1,577,004 4.5 14.7 1,642,400 3.4 4.1 1,623,393 3.9 △ 1.2 1,564,975 3.8 △ 3.6

出  繰    出    金 2,824,836 8.0 2,673,388 7.6 △ 5.4 2,959,806 6.1 10.7 3,320,708 7.9 12.2 3,044,566 7.4 △ 8.3

 積    立    金 1,469,890 4.1 1,193,229 3.4 △ 18.8 1,626,299 3.4 36.3 1,446,633 3.4 △ 11.0 3,925,562 9.6 171.4

 投資･出資･貸付金 453,621 1.3 438,462 1.2 △ 3.3 688,453 1.4 57.0 696,563 1.7 1.2 723,615 1.8 3.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 35,517,459 100.0 35,325,174 100.0 △ 0.5 48,189,676 100.0 36.4 41,947,189 100.0 △ 13.0 41,007,295 100.0 △ 2.2

 形  式  収  支 728,662 730,556 1,020,538 1,782,016 1,456,315

 実  質  収  支 681,720 593,626 988,777 1,765,212 1,434,576

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 18,787,566 △ 0.6 19,300,684 2.7 20,484,744 6.1 20,370,484 △ 0.6

 財 政 力 指 数 0.82 0.00 0.83 0.01 0.81 △ 0.02 0.80 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 1.3 0.6 2.4 1.1 3.0 0.6 2.9 △ 0.1

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 89.8 2.5 90.8 1.0 84.9 △ 5.9 86.3 1.4

 積立基金現在高 13,372,610 △ 10.1 12,796,065 △ 4.3 12,629,220 △ 1.3 14,827,917 17.4

    財調基金現在高財政調整基金 4,104,786 △ 14.6 3,851,207 △ 6.2 3,388,725 △ 12.0 4,264,698 25.8

    減債基金現在高減債基金 0    皆減 0 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 9,267,824 △ 2.9 8,944,858 △ 3.5 9,240,495 3.3 10,563,219 14.3

 地方債現在高 21,911,772 △ 2.3 22,130,518 1.0 20,162,336 △ 8.9 18,692,690 △ 7.3

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 10,271,436 0.7 10,236,823 △ 0.3 8,942,363 △ 12.6 8,275,843 △ 7.5

 税徴収率(合計) 99.3 0.0 99.2 △ 0.1 99.5 0.3 99.5 0.0

 税徴収率(市町村民税) 99.0 △ 0.1 99.1 0.1 99.4 0.3 99.4 0.0

 税徴収率(固定資産税) 99.5 0.1 99.2 △ 0.3 99.7 0.5 99.6 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

18 大野城市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 地    方    税 13,651 13,890 14,024 13,993 14,373  人    件    費 3,752 3,804 4,888 5,058 4,919

 地 方 交 付 税 2,934 2,839 2,753 3,703 3,903  扶    助    費 9,280 10,104 10,501 13,702 11,863

 国 庫 支 出 金 5,967 6,086 18,577 11,290 9,163  公    債    費 3,185 3,181 3,009 4,491 3,063

 県  支  出  金 2,141 2,437 2,613 2,788 2,954  普通建設事業費 5,225 4,280 4,400 2,733 2,132

 繰    入    金 2,147 2,706 2,652 1,623 1,737  災害復旧事業費 120 70 0 21 4

 諸    収    入 807 768 940 1,002 975  物    件    費 4,335 4,903 5,080 5,848 5,624

 地    方    債 3,953 2,580 3,176 2,485 1,557  補  助  費  等 4,734 4,524 14,887 4,491 5,580

 そ    の    他 4,646 4,750 4,475 6,845 7,802  そ    の    他 4,886 4,459 5,425 5,603 7,822

 歳  入  合  計 36,246 36,056 49,210 43,729 42,464  歳  出  合  計 35,517 35,325 48,190 41,947 41,007

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 経常収支比率 87.3 89.8 90.8 84.9 86.3

 実質公債費比率 0.7 1.3 2.4 3.0 2.9

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 14,880 13,373 12,796 12,629 14,828

 地方債現在高 22,436 21,912 22,131 20,162 18,693

　うち臨財債現在高 10,198 10,271 10,237 8,942 8,276
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